
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 106 del 04/08/2022 

AREA TECNICA

OGGETTO:

LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO 
TERMICO  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  (CUP  E98E22000300006  -  CIG 
9330888C5B) - Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa.

Il Responsabile AREA TECNICA

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 
al  2024,  l'assegnazione  ai  comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  di  contributi  per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi  
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti  
rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché  
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per  
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di  
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”, con il quale viene 
assegnato al Comune di Altissimo un contributo pari ad € 50.000,00 dal 2021 al 2024;

Visto che il suddetto decreto, all’art.1, determina che i lavori devono essere iniziati alla data del 15 settembre  
2022 per poter usufruire del contributo concesso;

Premesso che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta n.27 del 31/05/2022:
- ha preso atto che le linee di intervento del sopra citato contributo, sono confluite nell’ambito del PNRR - 

Missione 2:  Rivoluzione verde e  transizione ecologica;  Componente  4:  Tutela  del  territorio e  della  
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  
energetica dei comuni, e i Comuni beneficiari delle risorse sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;

- ha manifestato la volontà di impiegare il contributo complessivo di € 50.000,00 relativo all’annualità  
2022 per  la  esecuzione dell’intervento di  efficientamento energetico dell’impianto termico installato  
presso il municipio, con la sostituzione della caldaia e di alcuni componenti dell’impianto, mantenendo 
l’attuale tipo di combustibile e contenendo la spesa nei limiti dell’importo del contributo ministeriale,  
dopo aver esaminato lo studio di fattibilità redatto dall’Ingegner Giancarlo Remonato con studio ad 
Arzignano (VI) in Via dei Mille, 14/B;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 106 del 04/08/2022



Premesso che con deliberazione di G.C. n.41 del 26-07-2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo  
dei  lavori  di  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’IMPIANTO  TERMICO  DELLA  SEDE 
MUNICIPALE (CUP E98E22000300006 – CIG 9330888C5B), per complessivi € 50.000,00, come di seguito 
riportato:

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA
LAVORI: € 35.000,00
Oneri per la sicurezza € 700,00
A) TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO € 35.700,00
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:
- IVA sui lavori 22% € 7.854,00
- Altre somme a disposizione € 6.446,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.300,00
TOTALE GENERALE (A+B) € 50.000,00

DATO atto che l’importo dei lavori da porre a base d’asta è pari ad euro 35.700,00 di cui euro 700,00 per oneri  
di sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di legge;

VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compresa la  

responsabilità  delle  procedure di  gara  e l’impegno di  spesa e l’articolo 109,  comma 2,  che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di  
spesa sono esecutivi con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che “le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,  
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

PRESO ATTO anche di quanto disposto dall’art.1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e  
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del  
2021);

RITENUTO di avviare la procedura di gara per la scelta dell’operatore economico a cui affidare i lavori in 
oggetto;

VISTO:



- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre;
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare,  
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le  
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa;

RICHIAMATO  il  punto  4.1.30  delle  Linee  Guida  dell’ANAC  n.  4,  approvate  con  Delibera  di  Consiglio 
dell’Autorità n. 1097/2016, successivamente aggiornate con deliberazione n. 206/2018, che stabilisce che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei  
contratti pubblici”;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32, c.2 del D. Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., che:
-  il  fine che si  intende perseguire è la ricerca di  un soggetto per l’esecuzione dei  lavori  di  efficientamento 
energetico dell’impianto termico della sede municipale in Via Roma;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori impiantistici previsti nel progetto approvato dalla G.C. nella  
seduta del 26/07/2022;
- il contratto sarà stipulato per corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del  
D.Lgs. n. 50/2016;
- le clausole ritenute essenziali sono incluse nel capitolato speciale d’appalto, in particolare riguardano il termine 
di conclusione dei lavori, le penali ed i costi per l’esecuzione dei lavori;
- la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

CONTATTATA a tale scopo la ditta SACCHIERO & MARCIGAGLIA SRL INGEGNERIA E IMPIANTI 
TECNOLOGICI,  P.Iva  03929140246,  con  sede  in  Via  Montorso  4/B,  36071  Arzignano  (VI),  impresa 
specializzata con adeguata esperienza nel settore, che si è resa disponibile a formulare l’offerta e svolgere in 
tempi rapidi, secondo i programmi dell’amministrazione, i lavori impiantistici necessari;

VISTA l’offerta inviata dalla Ditta SACCHIERO & MARCIGAGLIA SRL in data 29.07.2022, acquisita al  
protocollo generale al n.5402, dalla quale risulta che l’importo offerto per l’esecuzione dei lavori ammonta a  
complessivi  € 30.549,83,  esclusi  gli  oneri  per la sicurezza non soggetti  a  ribasso pari  a € 700,00 oltre alla 
percentuale dell’Iva;

RITENUTA l’offerta congrua e ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori precedentemente descritti alla  
ditta  SACCHIERO  &  MARCIGAGLIA  SRL  INGEGNERIA  E  IMPIANTI  TECNOLOGICI,  P.Iva 
03929140246, con sede in Via Montorso 4/B, 36071 Arzignano (VI);

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di € 38.124,79 (€30.549,83 + 700,00 + € 6.874,96 Iva 
al 22%) per lavori di efficientamento energetico dell’impianto termico della sede municipale in Via Roma (CUP 
E98E22000300006 – CIG 9330888C5B) 

RILEVATO che sono state compiute le procedure di verifica dei requisiti generali della Ditta SACCHIERO & 
MARCIGAGLIA SRL INGEGNERIA E IMPIANTI TECNOLOGICI mediante:

- acquisizione DURC regolare prot. n. INAIL_31248964 con validità fino al 08.09.2022;
- acquisizione visura camerale con il sistema Parix in data 27/07/2022;
- richiesta del certificato dei carichi pendenti e del certificato generale del casellario giudiziale  

alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Vicenza;
- acquisizione dichiarazione in merito al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e 

di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 e s.m.i.;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 106 del 04/08/2022



DATO ATTO che il  CUP di progetto è: E98E22000300006 e, dal sistema SIMOG presso l’ANAC, è stato 
acquisito il CIG 9330888C5B;

DATO ATTO altresì  che, trattandosi di  lavori determinati  “a misura” su un impianto esistente, l’importo 
complessivo  sarà  soggetto  a  precisazioni  a  seguito  della  contabilizzazione  delle  lavorazioni  effettivamente 
eseguite, e nel caso sorgessero imprevisti o la necessità di lavori complementari, si procederà se necessario 
ad eventuale successiva integrazione del presente impegno di spesa;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI: 
- il D. Lgs. 267/00, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 
- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto Sindacale n. 04/2022, del 28.04.2022, di conferimento delle funzioni di Responsabile Area 
Tecnica all’Arch. Roberto Bassan;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto  
Legislativo 267/2000 espresso in calce alla presente; 

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 

2. di  aggiudicare  alla  Ditta  SACCHIERO  &  MARCIGAGLIA  SRL  INGEGNERIA  E  IMPIANTI 
TECNOLOGICI,  P.Iva  03929140246,  con  sede  in  Via  Montorso  4/B,  36071  Arzignano  (VI), 
l’esecuzione dei lavori efficientamento energetico dell’impianto termico della sede municipale in Via  
Roma (CUP E98E22000300006 – CIG 9330888C5B) per l’importo di € 31.249,83 (€ 30.549,83 per 
lavori, € 700,00 di oneri per la sicurezza), IVA esclusa, pari a € 38.124,79, IVA compresa; 

3. di  impegnare  l’importo  di  €  38.124,79,  IVA  compresa,  a  favore  della  ditta  SACCHIERO  & 
MARCIGAGLIA SRL INGEGNERIA E IMPIANTI TECNOLOGICI, P.Iva 03929140246, con sede in 
Via Montorso 4/B, 36071 Arzignano (VI),;

4.  di imputare la spesa complessiva di euro 38.124,79 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2022   2022  2057/0  01.06  2.02.01.04.000  38.124,79  8197 - SACCHIERO & MARCIGAGLIA 
SRL INGEGNERIA E IMPIANTI - VIA 
STADIO 39 ARZIGNANO, 
ARZIGNANO (VI) 

 
5. di dare atto che la spesa prevista verrà finanziata con il contributo previsto dal DM. 30 gennaio 2020 per 

l’assegnazione ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;



6. di dare atto che il  contratto sarà stipulato per corrispondenza secondo l’uso del commercio ai  sensi  
dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite posta elettronica certificata, e le clausole ritenute 
essenziali  in particolare riguarderanno il tempi di esecuzione, modalità svolgimento e di pagamento,  
penalità, secondo quanto desunto dal capitolato speciale d’appalto;

7. di dare atto che sul presente impegno di spesa è applicata la norma relativa allo split payment previsto 
dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge Stabilità 2015);

8. di  dare atto  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm. e ii.,  del  preventivo  
accertamento della compatibilità dei programmi dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 
di finanza pubblica, in particolare in materia di pareggio di bilancio, e la programmazione dei flussi di 
cassa; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 106 del 04/08/2022



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

106 04/08/2022 AREA TECNICA 04/08/2022

OGGETTO:

LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO 
TERMICO  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  (CUP  E98E22000300006  -  CIG 
9330888C5B) - Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole
LAVORI FINANZIATI DAL MINISTERO DELL'INTERNO A VALERE SU FONDI COMUNITARI (PNRR)

Riferimento pratica finanziaria : 2022/95

Impegno Capitolo Importo Soggetto

198 2057/0 38.124,79
8197-SACCHIERO & MARCIGAGLIA SRL 

INGEGNERIA E IMPIANTI

Lì, 04/08/2022

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

106 04/08/2022 AREA TECNICA 04/08/2022

OGGETTO:

LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO 
TERMICO  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  (CUP  E98E22000300006  -  CIG 
9330888C5B) - Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 04/08/2022 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 04/08/2022

LA RESPONSABILE AREA
Monica Elena Mingardi 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 106 del 04/08/2022






